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 رتبه اول قم
در نوسازی  ناوگان اتوبوسرانی

 رکورد داری اصفهان
در تولد دوقلوها

 انگلیسی صحبت کردن
استاندار یزد با توریست چینی 

قم- شهرداری قم از نظر کاهش سن ناوگان اتوبوسرانی و 
نوسازی آن رتبه اول کشور را به خود اختصاص داده و این 
شهر سالانه میزبان ۲۰ میلیون زائر است. شهردار قم با 
اشاره به اقدامات انجام شده در حوزه حمل  و نقل عمومی 
در شهر قم با بیان این مطلب گفت: کاهش عمر ناوگان از 
۱۰ سال به کمتر از ۴ سال، خرید اتوبوس های برقی جدید، 
عمومی،  نقل  و  حمل   ناوگان  مدیریت  هوشمندسازی 
هوشمندسازی مدیریت ترافیک شهری، ساماندهی علائم و 
خط کشی های ترافیکی و... در سیستم حمل  و نقل عمومی 
در طول سال های گذشته توسط شهرداری قم اجرایی شده 

است و این روند ادامه دارد.

اصفهان- مدیر کل ثبت احوال اصفهان گفت: اصفهان در 
زمینه تعداد تولد دوقلوها با ۶۶۷ مورد در کشور رکورددار 
است و حدود ۴۰ مورد سه قلو و پنج مورد چهارقلو در ۹ ماه 

سال جاری در این خطه ثبت شد.
ــا در ۹  ــد ولادت هـ ــزود: ۴۳ درص  مجتبی یکتا منش افـ
ماه امسال، فرزند دوم بودند که در مقایسه با میانگین 
کشوری، رشد قابل توجهی را نشان می دهد. مدیرکل 
ثبت احوال اصفهان گفت: بیشترین رشد ولادت در بین 
شهرستان های استان مربوط به نطنز و بویین میاندشت 
است.  وی افزود: ۳۶ هزار و ۳۰۰ ولادت در ۹ ماه امسال 
در استان اصفهان ثبت شد که ۴۵ درصد آنها مربوط به 

کلانشهر اصفهان است.

ایران در »ایران«
در هفت 

ماهه نخست 
سال جاری 

میزان ولادت 
در استان 

سمنان 
1.1 درصد 
نسبت به 

سال گذشته 
افزایش 

داشته و در 
نگاه کلی 

شیب کاهش 
جمعیتی 

در استان 
روند کاهشی 

محسوسی 
داشته است

خ باروری را تجربه کرده اند 13 استان در سال گذشته کاهش نر

سمنان در شیب کاهش جمعیت

استان سمنان یکی از استان های در 
معرض خطر جمعیتی است که در 
حوزه های جمعیت شناسی و آینده نگری 
با بحران جدی مواجه شده و نیازمند 
چاره جویی فوری است. استانی که با 
وجود افزایش ۱.۱ درصدی نرخ موالید 
در سال جاری، به دلایلی مانند کاهش 
نرخ ازدواج و افزایش میانگین سن پدر 
و مادرها نسبت به میانگین کشوری، 
با بحران کاهش جمعیت جوان دست 
و پنجه نرم می کند و برای عبور از 
بحران کنونی نیازمند فرهنگ سازی 
و ارائه بسته های حمایتی ویژه در 
بخش بهداشتی، درمانی و اقتصادی 
برای ترغیب خانواده ها به فرزندآوری 

است. بحرانی که پیش تر حجت الاسلام 
والمسلمین »مرتضی مطیعی« نماینده 
ولی فقیه در استان سمنان از آن تحت 
عنوان »سیاهچاله جمعیتی« نام برده 
و بر رفع حلقه های مفقوده در مسیر 
جوانی جمعیت مانند وضعیت اشتغال، 
کمک به مادران شاغل و اجرای قوانین 
حمایت از خانواده های دارای چند فرزند 

و... تأکید کرد.
قانون »حمایت از جوانی جمعیت« ۳ 
سال پیش با هدف اصلاح ترکیب هرم 
جمعیتی و ترغیب خانواده های ایرانی به 
فرزند آوری تصویب شد تا با ارائه تسهیلات 
مکفی به خانواده های دارای فرزند، 
تغییراتی در اصول جمعیتی و نگرش 
به فرزندآوری ایجاد کند. موضوعی 
پراهمیت که همواره مورد تأکید رهبر 
معظم انقلاب قرار داشته و پیگیری جدی 
آن در اولین دیدار هیأت دولت چهاردهم 
با ایشان توصیه شد. اگرچه طبق قانون 
برنامه هفتم، نرخ باروری در کشور  باید 
طی پنج سال حداقل به عدد ۲/۵ برسد، 

اما شاهدیم که کاهش نرخ فرزندآوری 
به الگویی غالب در کشور تبدیل شده و 
به تبع آن جمعیت سالمندی نیز رو به 
افزایش است. بر این اساس، مطابق آمار 
منتشر شده، در یک سال گذشته نرخ 
باروری ۱۵ استان کشور روند افزایشی 
داشته و بجز ۳ استان )زنجان، همدان 
و فارس( با نرخ باروری ثابت،  مابقی 
خ باروری را  استان های کشور کاهش نر

تجربه کرده اند.
 

شیب کاهش جمعیتی در سمنان
»سعیده همتی« مدیرکل امور زنان و 
خانواده استانداری سمنان و دبیر ستاد 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
در تحلیل روند کنونی جمعیت استان 
به »ایران« گفت: »بحران جمعیت 
در کشور موضوعی است که بیش از 
یک دهه در بیشتر استان ها از جمله 
استان سمنان مشهود است. با توجه 
به آمار اعلامی ثبت احوال، در هفت 
ماهه نخست سال جاری میزان ولادت 

در استان سمنان ۱.۱ درصد نسبت به 
سال گذشته افزایش داشته و در نگاه 
کلی شیب کاهش جمعیتی در استان 
روند کاهشی محسوسی داشته است و 
این نشان دهنده این است که اقدامات 
تبیینی و اجرای قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت نقش مؤثری داشته 
است. البته این بدان معنا نیست که 
ما باید به اقدامات کنونی بسنده کنیم 
لیکن در مدیریت حل بحران برای 
خ  رسیدن به الگوی مطلوب یعنی نر
باروری ۲/۵ در سال ۱۴۰۶ براساس 
سیاست های ابلاغی رهبر معظم انقلاب 
در برنامه هفتم باید از همه ظرفیت های 
قانونی، تبیینی و... استفاده کنیم تا در 

سیاهچاله جمعیتی گرفتار نشویم.«
وی افزود: »در حوزه جمعیتی تنها بحث 
فرزندآوری مطرح نیست. برای حل 
بحران جمعیت چه در بحث پیشگیری 
و چه در بحث درمان باید ابعاد تبیینی، 
حمایتی و تشویقی از سوی دستگاه های 
اجرایی، چه براساس تکالیف متناظر در 

گزارش

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

ج  هر دستگاه چه تکالیف ابلاغی مندر
در قانون جوانی جمعیت به صورت 
کامل اقدام و موانع اجرای قانون رفع 
گردد؛ برای این منظور باید به شبکه 
نظام مسائلی که  به صورت مستقیم و 
غیرمستقیم نقش مهمی در موضوع 
جمعیت دارند از جمله  تشکیل خانواده و 
ازدواج پایدار و کاهش طلاق تا پیشگیری 
از سقط جنین، بحران سالمندی، 
سیاست های مهاجرتی، اصلاح سبک 
زندگی، اصلاح الگوی تغذیه و پیشگیری 
از ناباروری و... توجه ویژه شود. لذا اجرای 
کامل و فوری قانون جوانی جمعیت با 
توجه به طول زمان اجرای آن تا سال ۱۴۰۶ 
در کشور خصوصاً در استان می بایست 
جزء اولویت ها و دستور کار مستمر 
مسئولان قرار گیرد. موضوعی مهم که 
در جلسات ستاد جمعیت و شوراها و 
کارگروه های استان بارها و بارها از سوی 
استاندار سمنان به عنوان رئیس ستاد 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت مورد 

تأکید  قرار گرفته است.«
 

فرهنگ سازی در حوزه جمعیت
دبیر ستاد حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت به نقش مؤثر فرهنگ سازی و 
بسترسازی از مدرسه تا دانشگاه برای گذر 
از بحران پیش رو اشاره کرده و گفت: »در 
حوزه فرهنگ سازی، تولید محتوا چه در 
سطح کلان و چه در استان اقدامات 
بسیار خوبی انجام شده است. طی چند 
سال گذشته شاهد تولید محتوا های 
ارزشمندی در قالب های مختلف فیلم 
کوتاه، انیمیشن، عکس نوشت و... 
بودیم. قطعاً رسانه ها باید در قالب های 
مختلف بحث انتشار را جدی گرفته و 
فرهنگ سازی در حوزه های خانواده و 
جمعیت را در دستور کار قرار دهند. 
باید سرعت و هم افزایی میان مردم و 
دستگاه های اجرایی بیشتر گردد تا به 

سلامت از این بحران عبور کنیم.«
»سعیده همتی« توجه به مسائل 
اقتصادی مانند مسکن و اشتغال و 
معیشت پایدار خانواده ها را همزمان با 
اقدامات تبیینی و فرهنگی و رفع گره های 
ذهنی مردم از وظایف کلان مسئولان در 
سطح کلان و هم راستا با آن در سطح 
استان دانسته و خاطرنشان کرد:  »نگاه 
اقتصادی با اقدامات تشویقی برای گذر 
از بحران جمعیتی بی تأثیر نیست. 
چراکه خانواده ها برای تشکیل خانواده 

و استمرار زندگی نیازمند رفع بخشی از 
مشکلات هستند.«

طبق گفته این مقام مسئول، »در بررسی 
بحران جمعیتی باید همه موضوعات 
اعم از حفظ حیات و سلامت جنین، 
سلامت کودک، سلامت مادر باردار و 
نیز کاهش تصادفات و... مورد توجه و 
بررسی قرار گیرد. در چنین فضایی باید 
سلامت انسان و افزایش طول عمر و 
تکریم جایگاه سالمندان و... نیز مورد 
توجه قرار گیرد. جوانان نیروی پیشران 
در حوزه های مختلف اقتصادی و... 
محسوب شده و نباید شیب جمعیتی 
به سمت و سوی کاهش نیروی جوان و 
حرکت به سمت سالمندی سوق پیدا 

کند.« 

تحکیم و تعالی خانواده
دبیر ستاد حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت به بخشی از اقدامات صورت 
گرفته در طرح جوانی جمعیت استان 
اشاره کرده و تصریح کرد: »پرداخت 
تسهیلات بانکی )وام فرزندآوری/ وام 
ازدواج(، واگذاری زمین جوانی جمعیت، 
تکالیف مشخص به دستگاه ها از جمله 
دانشگاه علوم پزشکی که بیشترین 
تکلیف را داشته تا قوانین مرتبط با بانوان 
شاغل و... و اجرای بموقع و تسهیل و 
تسریع در تکالیف مندرج در قانون تأثیر 
بسزایی در مدیریت بحران داشته و دارد.«

خانواده  و  زنان  امور  مدیرکل 
استانداری سمنان در  آخر در توصیه 
به جوانان و خانواده ها افزود: »در 
حل این بحران بیش از همه نقش و 
مسئولیت خانواده ها و دستگاه های 
اجرایی مورد تأکید قرار گرفته است؛ 
نقش و مسئولیت خانواده  در مسیر 
رشد و تعالی فرزندان شان در ابعاد 
مختلف نقش مؤثری داشته و از تقویت 
مسئولیت پذیری و اخذ شایستگی های 
لازم، مهارت آموزی برای ازدواج موفق و 
پایدار و حمایت های روانی و... گرفته تا 
نقش و مسئولیت دستگاه های اجرایی 
در ایجاد بستر و زیرساخت های لازم 
برای اشتغال، مسکن و... باید مورد توجه 
قرار گیرد. امیدواریم با استفاده از همه 
ظرفیت ها برای تشکیل، تحکیم و تعالی 
خانواده بتوانیم این بحران را با موفقیت 
پشت سر گذاشته و شاهد جامعه ای 
بالنده، جوان و بانشاط در مسیر عدالت 

و پیشرفت باشیم.«

رنا
: ای

س
عک

انگلیسی  از  ویدیویی  یزد- 
صحبت کردن استاندار یزد  با 
توریست های خارجی در شبکه 
های اجتماعی وایرال شد.  
آنچه در این ویدیو مورد توجه 
کاربران شبکه های اجتماعی 
ــرار گرفته است ضرورت  قـ
آشنایی مسئولان استانی 
ــا زبان های خارجی  ــد ب ارشـ
بویژه در استان هایی است 

که گردشگرپذیر هستند . گفته می شود محمدرضا بابایی 
استاندار یزد  به زبان های انگلیسی و عربی مسلط است.


